КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

                               ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН

                                  АДМИНИСТРАЦИЯ

                    (исполнительно – распорядительный орган)

     СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО СОВХОЗ  ИМ. ЛЕНИНА»

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       01  .   12    . 2022г                                                                №82
О внесении изменений в  муниципальную программу
«Развитие жилищно- коммунального хозяйства
сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина».

В соответствии  с Федеральными законами от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации»  , Уставом сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»,  соглашением о передаче осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1..Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно- коммунального хозяйства сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина» , утвержденную постановлением администрации МО СП «Село Совхоз им.Ленина» от 09.12.2021г.№72 и изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению .
2.Финансирование Программы ,осуществлять в пределах средств ,предусмотренных в бюджете  сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина» на соответствующий  финансовый год.
3.Установить ,что в ходе  реализации  программы мероприятия и объемы их финансирования подлежать ежегодной  корректировке с учетом возможностей  средств бюджета сельского поселения.
4.Данное  постановление подлежит официальному  обнародованию, в установленном порядке  и подлежит размещению в сети Интернет на сайте Администрации МР «Дзержинский район» в разделе: http://www.admkondrovo.ru./ administration/gorodskie_i_selskie_poseleniya_dzerzhinskogo_rayon/selskoe_poselenie_selo_sovhoz_im_lenina/

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации  МО сельское поселение

«Село Совхоз им. Ленина»                                                                 П.В.Тарасенков

                                                                                                                           Приложение № 1
                                                                                                                                     постановления Администрации  сельского поселения

                                                                                                                                                            № 82      от  01   . 12 .2022
Муниципальная  программа
 «Развитие жилищно- коммунального хозяйства сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
ПАСПОРТ

 Муниципальной  программы
  «Развитие жилищно- коммунального хозяйства сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
 (далее- Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация  сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»

	Соисполнители

программы
	Отсутствуют

	Цель

программы
	 -Комплексное решение вопросов, связанных с организацией -благоустройства, обеспечением чистоты и порядка;

-повышение качества жизни населения на территории поселения,
-Развитие и модернизация муниципальных систем водоснабжения и энергосбережения для сохранения их работоспособности и  обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния;

-Улучшение состояния муниципального жилого фонда;

 -создание  безопасных и благоприятных условий проживания  граждан;
-повышение комфортности проживания населенияя.

	Подпрограммы

программы
	1.Совершенствование  и развитие  жилищного фонда сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»;
2.Совершенствование и развитие  коммунального хозяйства  сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»;

3. Благоустройство территории сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»

	Задачи

программы
	-организация содержания муниципального жилого фонда;

-содержание мест захоронения в благоустроенном состоянии ремонт ограждения и уборки территории;
-организация в границах поселения электро,газо,водоснабжения и водоотведения,повышение их качества предоставления;

Улучшение организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

-ликвидация несанкционированных  свалок и навалов мусора;
-оздоровление экологической обстановки в сельском поселении;

-поддержание в чистоте и порядке территории сельского поселения;

 -улучшение эстетического состояния населенных пунктов.

	Целевые индикаторы

программы

	В количественном выражении :количество посаженных зеленых насаждений, отремонтированных муниципальных квартир .

В качественном выражении:

Содержание и ремонт других объектов благоустройства,сетей уличного освещения.

Благоустройство мест захоронения.

Улучшение  жилищных  условий граждан,  проживающих  в  многоквартирных  домах;

	 Этапы и сроки

программы
	На постоянной  основе, этапы не выделяются,

с 2022 – 2026 г.

	Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет  9606,1   тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году –  1988,5 тыс.рублей;

в 2023 году – 2030,0  тыс.рублей;

в 2024 году – 1872,5 тыс.рублей;
в 2025 году -  1715,1 тыс.руб
в 2026 году -  2000,0 тыс.руб
-  из средств местного бюджета 8562,1   тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году –  1781,5 тыс.рублей;

в 2023 году – 1820,0  тыс.рублей;

в 2024 году – 1662,5 тыс.рублей;
в 2025 году   -1793,0 тыс.руб
в 2026 году    -1793,0 тыс.руб
- за счет средств межбюджетных трансфертов 1044,00    тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году – 207,0 тыс.рублей;

в 2023 году –210,0  тыс.рублей;

в 2024 году – 210,0 тыс.рублей;
в 2025 году  -210.0 тыс руб
в 2026 году -207,0тыс.руб.
Объёмы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы, ежегодно уточняются на основании соглашений о намерениях в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа о муниципальном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Поддержание санитарных норм и эстетичного вида  территории поселения.

Улучшение состояния зелёного фонда поселения и повышение качества среды для создания комфортных и безопасных условий проживания и отдыха жителей поселения.

Повышение эффективности водоснабжения

Обеспечение должного уровня благоустройства территории поселения.

Повышение комфортного проживания населения.

  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения                                   программными методами
          Современные требования жизни  определяют необходимость  развития и совершенствования объектов муниципального жилого фонда . объектов ЖКХ и благоустройства поселения. Жилищно-коммунальное хозяйство сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»  функционирует в условиях большой энергозатратности производства услуг ,при низком уровне доходов населения  и при высокой жилищной обеспеченности  на одного жителя. Общее количество жилых домов поселения- 825 с общей площадью-34,8 тыс.кв.м. Основной проблемой муниципального жилого фонда  является ненормативное состояние помещений. На территории поселения преобладают жилые помещения  с печным отоплением .В системе коммунального водоснабжения существует ряд проблем ,которые требуют пристального  внимания и скорейшего разрешения. Комплексное благоустройство территории относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должно обеспечить благоприятные условия для развития экономики ,социальной сферы поселения и повышения уровня жизни его жителей. Комплексная  программа  включает   содержание  мест захоронения, уличного освещения, озеленение улиц ,    мероприятия  по   капитальному   ремонту  и содержанию жилого фонда, работы по благоустройству и ликвидации несанкционированных свалок . Ежегодного ремонта требуют памятники погибшим воинам в годы ВОВ. Необходимо продолжать работы по   замене  ламп  уличного освещения, сносу аварийных деревьев .которые представляют угрозу для населения. Предоставленная характеристика жилищно-коммунального хозяйства показывает отказ, что отказ  от решения проблем программно-целевым методом приведет  к инерционному развитию  жилищно –коммунального хозяйства .в условиях   которого показатели надежности обслуживания , ресурсной эффективности ,условия жизни населения будут ухудшаться.
          В связи с ограниченностью бюджетных средств, выделяемых на указанные цели, проблемы комплексного благоустройства поселения остаются наиболее острыми. Их решение возможно только с помощью принятия    муниципальной  программы по развитию жилищно-коммунального хозяйства поселения с долевым финансированием из областного, районного и местного бюджетов .
Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы
Цель муниципальной программы –повышение уровня надежности  для создания условий комфортности проживания граждан.   Предусматривается решение следующих приоритетных задач:
-содержание муниципального жилья,  обелиска павшим воинам, уличного освещения, мест захоронений,уборки территорий;

Программа  сельского поселения «Развитие жилищно- коммунального хозяйства сельского поселения «Село Совхоз им.» на 2022 -2026годы»
 состоит из 3 подпрограмм:
1.Совершенствование  и развитие  жилищного фонда сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»;

2. Совершенствование и развитие  коммунального хозяйства  сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина» ;

3. Благоустройство территории сельского поселения «Село совхоз им.Ленина» .

Каждая подпрограмма  направлена на решение  конкретных задач муниципальной программы
 Состав  основных мероприятий  может корректироваться по мере решения ее  задач.  Программа разработана с целью улучшения внешнего вида поселения, приведения улиц,

   дорог, памятников  мест захоронения  в состояние, отвечающее необходимым требованиям.
Сроки реализации программы – 2022-2026 годы.

                                      Ресурсное обеспечение программы
Финансирование муниципальной программы  осуществляется в порядке и за счет средств ,предусмотренных  для реализации муниципальных программ.
ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Наименование направлений  использования средств Программы
	Объем финансирования по годам тыс. рублей

	источник
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г
	2026г

	Муниципальная  программа
  «Развитие жилищно- коммунального хозяйства сельского поселения «Село Совхоз им.»
  в т.ч. по подпрограммам:
	  Местный бюджет
	1781,5
	1820,0
	1662,5
	1505,1
	1793,0

	межбюджетные трансферты

субсидии

областной бюджет
	207,0

	210,0

	210,0
	210,0

	207,0

	1.
	Совершенствование  и развитие  жилищного фонда сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»;
	  Местный бюджет
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	межбюджетные трансферты
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.
	Совершенствование и развитие коммунального хозяйства сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина»
	  Местный бюджет

Межбюджетные трансферты
	0

50,0

	50,0
	0

50,0
	0
50,0
	0
50,0

	3.
	Благоустройство территории сельского поселения «Село совхоз им.Ленина»
	Местный бюджет
	1681,5
	1720,0
	1532,5
	1405,1
	1693,0

	межбюджетные трансферты

субсидия
	107,0

	110,0

	110,0
	110,0

	107,0

	всего
	итого
	1988,5
	2030,0
	1872,5
	1715,1
	2000,0

 Механизм реализации, оценка эффективности социально-экономических последствий реализации программы

          Механизм реализации программы предусматривает формирование рабочих документов: перечня работ, плана финансирования, с учетом выполненных работ и смет работ по каждому мероприятию. Финансирование осуществляется согласно  плану финансирования.

          Управление программой возлагается на Администрацию     сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина».

 Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации программ
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей эффективности  реализации муниципальной программы ,исходя из соответствия фактических значений показателей их плановым значением.

Реализация муниципальной программы позволит:
  - улучшить внешний вид , экологическую обстановку   , инвестиционную привлекательность поселения

  -снизить возможность возникновения аварийных и чрезвычайных    ситуаций;
  - повысить энергоэффективность объектов ЖКХ, сократить расходы по уличному освещению
-повысить комфортность проживания.

PAGE
2